¹⁶ s. TOMMASO D' AQUINO, *Sulla verità. La volontà di Dio*, q. 23, a. 7, rispondo, Bompiani, Milano 2005, 1573: «Cuius ratio ex hoc accipi potest: quod in quolibet genere est unum primum, quod est mensura omnium quae sunt in illo genere, in quo perfectissime natura generis invenitur» (con il testo in latino a fronte).

umana sia buona. Infatti, come già si è detto: «dobbiamo conformare la nostra volontà a quella divina per il motivo che la bontà della volontà divina è la regola e la misura di ogni buona volontà»¹⁷.

L'altro motivo è anche la somiglianza che si trova nell'essere, e questo argomento che appare nelle *Questioni disputate De Veritate* già non si trova più nella *Somma Teologica*.

Infatti una cosa possiede l'essere in tanto in quanto è vicina a Dio tramite la somiglianza; invece, allora risulta non somigliante, non accede all'essere; e così è necessario dire di tutte quelle cose che si trovano in Dio come nelle creature. Allora anche il suo intelletto è la misura di ogni conoscenza, e la bontà di ogni bontà e, per parlare più in particolare, la buona volontà di ogni buona volontà: in conseguenza ogni volontà è buona per il fatto che si conforma alla volontà divina. Per questo motivo nel momento che ognuno deve avere una volontà buona, deve proporzionalmente avere una volontà conforme alla volontà divina¹⁸.

Per questo motivo è necessario che la volontà umana, per essere buona, debba conformarsi con la Volontà divina; ma a questo punto ci possiamo chiedere: questa conformità esattamente in cosa consiste?

Non si tratta, e da questo momento conviene metterlo in chiaro, di una conformità della volontà in quanto facoltà, la quale è stata creata da Dio. Questo punto è stato considerato nel *Commento al Libro delle Sentenze di Pietro Lombardo*¹⁹, e si vede un'altra volta nelle *Questioni Disputate*: «Parliamo infatti qui della volontà che è atto, dal momento

¹⁷ s. TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità. La volontà di Dio*, q. 23, a. 8, rispondo, Bompiani, Milano 2005, 1573: «Praeced., voluntatem nostram divinae conformare tenemur quod bonitas divinae voluntatis regula est et mensura omnis bonae voluntatis», (testo latino a fronte).

¹⁸ s. TOMMASO D'AQUINO, *Sulla verità. La volontà di Dio*, q. 23, a. 7, rispondo, Bompiani, Milano 2005, 1565: «Tantum enim unumquodque habet de esse, quantum ei per similitudinem appropinquat; secundum vero quod ei dissimile invenitur, ad non esse accedit. Et sic de omnibus quae in Deo et creaturis pariter inveniuntur, dici oportet. Unde et intellectus eius omnis cognitionis est mensura, et bonitas omnis bonitatis, et, ut specialius loquar, bona voluntas omnis bonae voluntatis. Ex hoc ergo unaquaeque voluntas bona est quod divinae voluntati conformatur. Unde, cum quilibet teneatur ad habendam bonam voluntatem, tenetur pariter ad habendam voluntatem divinae voluntati conformem», con il testo latino a fronte.